damnum, agam est. in factum: vel stipulabor de damno infecto pro damno futuro. Viuianus.

a *Aedibus meis. seruitutibus.*
b *In factum.* licet enim debeā tibi seruitutē fistulæ recipien-
dæ: tunc læsione tamē ex culpa tua veniēte vti debes: alias te-

berē. Quæ de stillicidio scri-
pta sunt, etiam in ceteris ser-
uitutibus accipienda sunt,
si in contrarium nihil no-
minatim actum est.
Dammum quod datur ex fistulis, venit in
actione in factum, & in cautione dāni in-
fecti, h. d. Et legitur ista lex duobus modis.
Primo quod fistula essent applicatæ aedibus
meis iure seruitutis. & hoc prosequitur pri-
ma gloss. magna. Secundo quod nulla serui-
tus debeatur. & hoc prosequitur. gloss. vlt.
Bartolus.
XVII. POMPONIVS libro deci-
mo ad Sabinum.

berē. Quæ de stillicidio scri-
pta sunt, etiam in ceteris ser-
uitutibus accipienda sunt,
si in contrarium nihil no-
minatim actum est.

Dammum quod datur ex fistulis, venit in
actione in factum, & in cautione dāni in-
fecti, h. d. Et legitur ista lex duobus modis.
Primo quod fistula essent applicatæ aedibus
meis iure seruitutis. & hoc prosequitur pri-
ma gloss. magna. Secundo quod nulla serui-
tus debeatur. & hoc prosequitur. gloss. vlt.
Bartolus.

XVII. POMPONIVS libro deci-
mo ad Sabinum.

Sistulæ per quas aquam
Sducas, aedibus meis^a ap-
plicatæ damnum mihi dent,
in factum^b actio mihi com-
petit: sed & damni^c infecti
stipulari a te poterō.

Ista est lex notabilis, & quotidiana: &
breuiter hoc intendit: In pariete communi
non licet aliquid facere vel ei aliquid adhi-
bere per quod paries corrumpatur, & quod
subdulo pariete stare non possit. hoc dicit
tota lex.

XVIII. PAVLVS libro sexto
ad Sabinum.

Fistulam iunctam^d parieti
communi, quæ aut ex cas-
tello^t aut ex cælo aquam
capit, non iure haberi Pro-
culus ait: sed non posse pro-
hiberi vicinum quo minus
balineum habeat secundum
parietem communem, quā-
uis humorem capiat paries. e
non magis quàm si vel in trin-
clinio suo vel in cubiculo^f
aquam effunderet. Sed Ne-
ratus ait, si talis sit vsus tepi-
darii, & vt adfiduum humo-
rem habeat, & id noceat vi-
cino, posse prohiberi eum.
Iuxta communem parietem
cameram ex figlino^h opere

supra de vsu fructu. l. si cuius. §. denique.

d *Dammii.* ante damnum. nam ante præstatur: sed & negatoria

agere possum, si seruitutem nō debeo: vt j. si ser. vin. l. fistulas.

f *Fistulam.* §. CA SV S. Si parietem communem habueris: iuxta

illam fistulas, id est instrumenta per quæ aquæ ducantur,
iure habere non potes. Sed an Balineum posses habere iuxta

parietem communem quæritur. Et dicit Paulus quod sic: nec
potes prohiberi: sicut nec prohiberis id in tuo facere. Sed

Neratus distinguit: aut nocet, aut non. si nocet, potes prohiberi.
si non nocet, non potes prohiberi. Viuianus.

d *Fistulam iunctam.* quasi vnitam, vt ipse paries corrumpatur.

alias secus: vt in scalis: vt j. e. l. §. fin. Et dic quod castellū est
receptaculum quod aquam publicā suscipit: vt j. de aqua quo-

ti. & æst. l. j. antepe.

e *Paries.* imo videtur quod sic: vt j. si ser. vin. l. si quando. §. si.

Sol. vt ibi, quia ibi in alieno: hic in suo.

f *In cubiculo.* id est camera quam habet iuxta communem
parietem.

g *Tepidarii.* i. balinei: quia in eo sepe est aqua tepida.

h *Ex figlino.* id est lateribus non coctis, & lutosa materia.

i *Retineatur.* scilicet camera.

k *Maneat.* Non ergo debet ei incumbere: vt supra eo. quidā
Hiberus. & i. iuter.

A l *Scalas.* quia scilicet sine læsione habetur in pariete contin-
genti. alias nulla esset ratio: quia etiam fistula remoueri potest,
non tamen iure habetur: vt s. ead. l. in princip. Sic ergo not.
quod aliquid facio in re communi inuito locio: quod mihi
prodest, alij non nocet. Sed quid si ambo volumus ponere fra-

factam, si ita retineatur: vt
etiam sublato pariete ma-
neat^k, si modo non impediatur
refectionem communis pa-
rietis, iure haberi licet. *Scal-*
as^l posse me ad parietem
communem habere Sabinus
recte scribit: quia remoueri
hæ^m possunt.

In seruitutibus tigni vel stillicidij immit-
tendi, immisione facta dicitur quis habere
continuum possessionem. Bartolus.

XIX. IDEM libro quinto decimo
ad Sabinum.

Seruitutes quæ in superfi-
cie consistunt, possessione
retinentur. Nam si forte ex
aedibus meis in aedes tuas tignū
immissum habuero, hoc
vt immissum habeā, per cau-
sam tigni possideo habendi
consuetudinem^m. Idem e-
ueniet & si mœnianumⁿ t in
tuum immissum habuero,
aut stillicidium in tuū pro-
iecero: quia in tuo aliquid^o
vtor^{*}, & si quasi factio quo-
dam possideo^p.

Licet aliquid facere id sine quo seruitute
vri non potest. Bart.

Si domo mea altior arca
tua esset^q, tuque mihi per a-
ream tuam in domum meam
ire agere celsisti, nec ex pla-
no^r aditus ad domum meam
per aream tuam esset, vel gra-
dus^s vel cliuos^t propius ian-
uam meam iure facere pos-
sum, dum ne quid vltra quā
quod necesse est itineris cau-
sa demoliar.

Quantum ad iura seruitutum realium,
aedificium destructum & restitutum idem
videtur: scilicet quo ad personales seruitutes.
Bartolus.

domus meæ, possum domum meam exaltare: deprimere au-
tem non possum. & est ratio in litera. Item possum facere re-
tro stillicidium, id est possum retro trahere stillicidium, id est
quod cadat tantum ante: sed facere stillicidium plus alte non
possum. & est ratio in litera. Viuianus.

m *Consuetudinem.* scilicet hanc, vt immissum habeam, quod
est supra.

n *Mœnianum.* immissum dicitur, quod in alia parte quiescit:
mœnianum, non: vt infra de ver. sign. l. malum. §. j. & infra eo.
l. hoc quod.

o *Aliquid.* id est in partibus quibusdam.

p *Possideo.* idem & in seruitute stillicidij, & aliis: vt infra si
serui vin. & si forte. §. sciendum. Accursius.

q *Esset.* vt si domus in inferiori, arca in superiori parte mon-
tis esset. Azo.

r *Ex plano.* id est per viam planam: & sic tempore aquæ lubri-
ca erat via.

s *Gradus.* scilicet lapideos longos.

t *Cliuos.* fossas terrestres per gyrum. Et sic no. quod potest
operari id sine quo seruitus esse non valet: vt hic, & supra tir.
j. si iter. & infra de iti. actūque pri. l. iij. & infra tir. l. Quintus.
Secus si sine eo potest vti: vt infra de aqua plu. arcend. l. ij. in
prin. quæ est contra: vt hic subiicit.

Si sublatum

985

Capitulum non habet locum. Responsum non est ita. Nam
quod non contingit propter vitium rei: sed
extrinsecus: vt in l. si
mihi. ponitur exem-
plum. Sed id damnum
quod contingit propter
rei vitium, & debilita-
tem ex defectu nature
contingentem, præsta-
tur per cautionē dam-
ni infecti: & eodē ca-
su confiteor non con-
currere actionem in fa-
ctum. nā vt illa detur,
oportet culpam in cō-
mittendo admitti: vt
supra de vsu fructu. l. si cuius. §. denique.
d *Dammii.* ante damnum. nam ante præstatur: sed & negatoria
agere possum, si seruitutem nō debeo: vt j. si ser. vin. l. fistulas.
f *Fistulam.* §. CA SV S. Si parietem communem habueris: iuxta
illam fistulas, id est instrumenta per quæ aquæ ducantur,
iure habere non potes. Sed an Balineum posses habere iuxta
parietem communem quæritur. Et dicit Paulus quod sic: nec
potes prohiberi: sicut nec prohiberis id in tuo facere. Sed
Neratus distinguit: aut nocet, aut non. si nocet, potes prohiberi.
si non nocet, non potes prohiberi. Viuianus.
d *Fistulam iunctam.* quasi vnitam, vt ipse paries corrumpatur.
alias secus: vt in scalis: vt j. e. l. §. fin. Et dic quod castellū est
receptaculum quod aquam publicā suscipit: vt j. de aqua quo-
ti. & æst. l. j. antepe.
e *Paries.* imo videtur quod sic: vt j. si ser. vin. l. si quando. §. si.
Sol. vt ibi, quia ibi in alieno: hic in suo.
f *In cubiculo.* id est camera quam habet iuxta communem
parietem.
g *Tepidarii.* i. balinei: quia in eo sepe est aqua tepida.
h *Ex figlino.* id est lateribus non coctis, & lutosa materia.
i *Retineatur.* scilicet camera.
k *Maneat.* Non ergo debet ei incumbere: vt supra eo. quidā
Hiberus. & i. iuter.

a Si sublatum sit ædificium, dominans.
 b Intellegatur, propter vtilitatem intelligitur idē quod non est idem, sed mutatum, vel auctū, vel deminutū: vt hic & §. de excep. rei iudi. & an eadem. §. idem. & §. de iudi. proponeretur.
 c Interpretetur, scilicet aliquis.
 d Vt usufructus interit, in eo constitutus: vt supra quibus modis vsufr. amitti. l. repeti. §. rei mutatione.

e Pars, & quidem maxima: vt j. de solu. qui res. §. aream. in fine. §. sed non est ita in reali seruitute, quæ restituitur: vt hic, & j. eo. si testamēto. & l. eum. & infra si ser. vind. & si forte. §. etiam. & sic æquitas non trahitur ad æquum: quare fecus.

*Flo. casti-
 tare. &
 mox casti-
 sauerit.

f Ibi edificare, s. sic vt non recipiatur stillicidium: alioquin est contra supem huius legis.

g Casitauerit, i. frequēter ceciderit.

h Non potest, si ex ea materia grauius casitauerit.

i Stillicidium, i. seruitus stillicidij: vel id est domus cui debetur seruitus stillicidij.

k Quoquo modo, inter viuos, vel in vltima voluntate. Accursius.

l Interdum, quasi dicat, non semper. Azo.

m Non potest, illud ædificium cui debetur seruitus, non potest demitti inferius. Azo.

n Flumen, recte enim cadit. Accursius.

o Eadem causa, id est eadem ratione. Nam qua ex causa potest tolli altius, quia leuior est seruitus: eadem potest retro trahi: vt subiicit. Et qua ratione non potest deprimi, quia sic fit grauior: eadem non potest produci vltra: vt subiicit. Accursius.

p Ei conceditur, vt §. e. l. §. si seruitus. cōtra. Sol. vt ibi.

q Si domus. Deberet, & ne & c.

r Tolleretur, propter lumen.

s Concessero, remittendo. Accursius.

t Tollere, quia sic remissum: vt hic, & infra quæ admodum serui. amitti. stillicidij. & infra ti. j. si mihi. Sed quid est econtra si remissum seruitutem stillicidij non recipiendi? Respon. & illam altius non tollendi videor remississe. nam non potest non recipere, nisi altius tollat: vt argu. supra de iurisdic. omnium iudic.

u Vi edificium. Luminibus, i. fenestris vnde lumen venit.
 x Quæ postea, vt de fenestris factis, vel faciendis. Vel dicendum futuro ædificio: vt j. l. prox. §. fin.

Si sublatum sit ædificium ex quo stillicidium cadit, vt eadem specie & qualitate reponatur, vtilitas exigit vt idē intellegatur^b. Nā alioquin, si quid strictius interpretetur^c, aliud est quod sequenti loco ponitur: & ideo sublato ædificio vsufructus interit^d, quantum area pars^e est ædificij. Si seruitus stillicidij imposita sit, non licet domino seruiētis area, ibi edificare^f vbi casitare^g cepisset stillicidium.

Dominus domus dominantis non potest facere id per quod cōditio seruitutis fiat deterior, sed melior. Bartolus.

Si antea ex tegula casitauerit stillicidium: postea ex tabulato vel ex alia materia casitare non potest^h. Stillicidiumⁱ quoquo modo^k adquisitum sit, altius tolli potest. leuior enim fit eo factio seruitus: cum quod ex alto cadet, lenius & interdum^l direptum, nec perueniat ad locum seruientem. Inferius demitti non potest^m: quia fit grauior seruitus, id est pro stillicidio flumenⁿ. Eadem causa^o retro duci potest stillicidium, quia in nostro magis incipiet cadere. Produci non potest, ne alio loco cadat stillicidium, quam in quo posita seruitus est. Lenius facere poterimus, acrius non. Et omnino sciendum est meliorem vicini conditionem fieri posse, deteriorem non posse: nisi aliquid nominatim in seruitute imponenda immutatum fuerit.

Dominus domus seu prædij debent recipere stillicidium, potest ibi edificare, dummodo stillicidium seu seruitutem debitam non impediatur. Bartolus.

Qui in area in qua stillicidium cadit edificat, vsque ad eum locum perducere ædificium potest, vnde stillicidium cadit recte. Sed & si in ædificio cadit stillicidium, supra edificare ei cōceditur^p: dum tamen stillicidium recte recipiatur.

Quando vni competunt plura iura, vno sublato aliud illarum remanet. h. d. vel sic: Quando vni competunt plura iura: si vnum remittit, aliud remittere non dicitur. Bartolus.

A Si seruitus. §. CASVS. Si ex vna parte domus meæ erant fenestras, quæ tuæ domui debent seruire: si ex altera parte fenestras: non videor de his casuisse si ita dictum fuit, vltima vti nunc sunt, ita sint, si autem dixi, ne luminibus officiantur: omne lumen significatur, & præsens, & futurum: & sic ad totam domum videtur lumen constituisse. & sic ratio generalis omnia comprehendit. Vt iuanus.

xx. POMPONIUS libro trigentesimo tertio ad Sabinum.

SI domus tua ædificiis meis vtramque seruitutem deberet, ne alti tolleretur, & vt stillicidium ædificiorum meorum recipere deberet, & tibi concessero^q ius esse inuito me altius tollere^r ædificia tua: quod ad stillicidium meum attinet, sic statui debet, vt si altius sublatis ædificiis tuis stillicidia mea cadere in ea non possint, ea ratione altius tibi edificare non liceat. si non impediatur stillicidia mea, liceat tibi altius tollere.

Seruitus ne luminibus officiat, porrigitur ad lumina præsentia, vel ad futura, si est ædium: & in dubio indefinita locutio acquipollet vniuersali. Bartolus.

xxi. IULIANVS libro secundo ex Minicio.

QUI ædificium habet, potest seruitutem vicino imponere, vt non solum de his luminibus^u quæ in præsentia erunt, sed etiam de his quæ postea^x fuerint, caueat.

Cxxii. POMPONIUS libro trigentesimo tertio ad Sabinum.

SI lumina^y quæ nunc sunt, vt ita sint: de futuris luminibus nihil^z cauere videtur.

Quod si ita sit cautum, ne luminibus^a officiat, ambigua est scriptura, vtrumne his luminibus officiat quæ nunc sunt, an etiam his quæ postea quoque fuerint. & humanius est, verbo generali omne lumen significari, siue quod in præsentia, siue quod post tempus conventionis contingerit.

Ædificio futuro potest seruitus imponi^b acquiri. Bartolus.

Futuro quoque ædificio quod nondum est, vel imponi^b vel acquiri^c seruitus potest.

xxiii. PAVLVS libro quintodecimo ad Sabinum.

CVIUS ædificium iure superioris^d est, eius est in infinito supra suum ædificium imponere^e: dum inferiora ædificia non grauiore seruitute oneret^f, quam pati debent.

f Oneret, vt §. eod. l. seruitutes. §. stillicidium. & infra de acqui. plu. arcen. l. j. §. item sciendum. Accursius.

Hoc quod §. CASVS. Dictum est §. l. j. quod licet immittere tignum in domum vicini. i. seruitutem tigni immittere. Hoc

Hoc dicit esse verum quando habeo domum ex qua immitto in vicini domum: alias si domum non habeo, sed immitto in alieni ædificiū, & cedit solo: non est seruitus. § I EX TR I- s v s. Tu habebas domum ex superiori parte: ego in medio domum meam habebam. Titius autem habebat inferius. ego autem constitui seruitutem ad domum tuā: & iater meam & domum Titij est paries communis. Titius vult alius tollere illum parietem communem. Et respondetur quod sic. licet ergo dominus medietatem ædifici non possit alius tollere: nec ego teneor prohibere illum Titium. Viuianus.

Seruitus tigni immittendi potest deberi ei qui non habet ædificium. Bartolus.

XXIII. POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum.

Hoc quod dictum est de immittendis, locum habet ex ædificio alio in aliud. aliter enim supra alienum ædificium superius habere nemo potest.

Seruitus que tibi debetur a domo vicina, non impedit dominum alterius domus ædificare supra parietem communem. Barto.

Si ex tribus ædibus in loco impari positis ædes medię superioribus seruiant ædibus, inferiores autē nulli seruiant, & paries communis qui sit inter ædes inferiores & medias, altius a domino inferiorum ædium sublatus sit, iure eum altius habiturum Sabinus ait.

In re communi non potest quis aliquid facere vel prohiberi iure seruitutis: sed ei per communi diuidendo iudicium succurritur. Bartolus.

XXV. PAVLVS libro quintodecimo ad Sabinum.

In re communi nemo dominorum iure seruitutis neque facere quicquam inuito altero potest, neque prohibere quo minus alter faciat. nulli enim res sua seruit. Itaque propter immensas contentiones plerumque res ad diuisionem peruenit: sed per communi diuidendo actionem consequitur socius

Toti, sic quod omnibus, non quod vni tantum expedit: vt hic, & j. pro socio. l. actione. §. Labeo. & in authen. de non alie. §. quia verò verisimile. in fin. colla. ij. Item ad id quod dicit opus tolli, est contra j. communi diuid. Sabinus circa si ibi, sed & si in communi & c. sed illa secundum hanc, vel forte & hic eo absente: vt & ibi. b. b. Eo præsertim te. P. & Fl.

quo minus opus fiat, aut vt id opus quod fecit, tollat, si modo toti societati prodest opus tolli.

Pro eo quod fit ex ædibus propriis in communibus, vel conuerso: potest agi negatoria. Bartolus.

XXVI. POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum.

Ed si inter te & me communes sint Titiana ædes, & ex his aliquid non iure in alias ædes meas proprias immistum sit, nempe tecum mihi agere licet, aut rem perdere. Idem fiet, si ex tuis propriis ædibus in communes meas & tuas ædes quid similiter esset proiectum, mihi enim soli tecum est actio.

Inuito socio non potest quis ædificare in re communi: licet sibi permutatur a domino prædij seruiens. Bartolus.

Si in area communi ædificare velis, socius prohibendi ius habet: quamuis tu ædificandi ius habeas a vicino concessum: quia inuito socio in iure communi non habeas ius ædificandi.

Seruitus que non habet causam continuam, non potest adquiri tempore. Et causam continuam non habet omnis seruitus ad cuius usum factum hominis requiritur. Et damnnum quod ex seruitute non iure debita contingit, venit in actione damni infecti. hoc dicit. Diuide. Primo ponit dictum. Secundo illud limitat. Tertio illud probat per rationem. Quarto ponit tres illationes. Secunda ibi. Hoc si a. tertia ibi. Neque enim. quarta ibi. Et ideo. Bartolus.

modum serui. amittunt. nam satis. §. sed si is fundus. ibi, possunt tamen & c. Sed ibi in perdenda: hic in acquirenda. Vel dic perdere, id est destruere: & sua auctoritate: vt infra ad leg. A. quilitam. l. quemadmodum. §. ij. Sed quod dicitur hic, me agere negatoria pro re propria contra socium rei communis: est contra. infra finium regun. l. sed & loci. §. si commune. Solut. vt ibi. Et est ratio (vt dicunt) quod præscriptio per usum inducitur, non per pactum: quia per præscriptionem non quaerit persona, sed lex: sic & retinetur sine persona. si aqua in fluat per se: vt infra quemadmodum. seruit. amit. l. qui fundum. Vel si quocunque vadat: vt l. denique. in eodem. titu. Sed hæc ratio non videtur bona: quia lex non quaerit sine facto hominis possidentis, & præscribens: vt j. eo. l. si ædes. §. libertas. Item & illæ quemadmodum serui. amit. in retinenda dicunt, quod est facilius. aliam ergo rationem quaere. Sed dicet per l. infra de vsucap. l. j. & pro suo. l. si. & in situ. de vsucap. in princip.

Concessum, cui debebatur seruitus ne domus communis tolleretur. Accursius.

Oramen. §. C A S V S. Concessisti mihi tale ius, vt in tuo pariete esset foramen quoddam, per quod traheretur aqua ad lauandum familiam domus meæ. quaeritur an sit aqua ductus, & quaeratur tempore: Et respon. refert manu fiat: & tunc nec flumen est nec aqua ductus, nec tempore quaeritur. an naturaliter fiat, vt quando pluit: & tunc quia naturaliter immittitur, licet non continue, habet quasi perpetuam causam: & tunc est proprie seruitus. Secundo dicit, quod omnes seruitutes debent habere perpetuam causam: quod non potest esse ex lacu, vel stagno: & ideo non potest seruitus aqua ductus in eis concedi. Tertio dicit quod stillicidij seruitus ita demum proprie est seruitus, & tempore quaeritur, si natu.

b. Eo præsertim te. P. & Fl. * Quod tamē nō cotur cum superiori: & getur tollere, si cam tu habebam domum prohibere communem: & ex illa domo communi proicitur tignum super domum meam: agam contra te negatoria, vt tollatur. & idem est si ex domo tua proicitur aliquid supra domum communem: quod agam vt remoueas. §. IN AREA. Habeo tecum aream communem. qua debet seruitutem Mæpup demoluitio altius non tollendi. Duplici ex causa eleuari non potest. Vna, quia seruitus est imponita, etiam si Mauio tibi concederet. Alia, quia ego licet seruitus remittatur, tamen aliud indumentum subest. Viuianus. m Agere licet. per negatoriam actionem: aut scilicet per dā ius prohibendi per prædictam actionem. i. libertatem. Nam adquiritur seruitus rei communis, etiam per vnum tantum de sociis, scilicet tempore, vt hic: non autem alio modo: vt j. titu. j. si vnus. Est tamen argum. contra: quia plus videtur posse fieri per conuentionem, quam per tempus: vt infra quemadmodum serui. amit. §. sed si is fundus. ibi, possunt tamen & c. Sed ibi in perdenda: hic in acquirenda. Vel dic perdere, id est destruere: & sua auctoritate: vt infra ad leg. A. quilitam. l. quemadmodum. §. ij. Sed quod dicitur hic, me agere negatoria pro re propria contra socium rei communis: est contra. infra finium regun. l. sed & loci. §. si commune. Solut. vt ibi. Et est ratio (vt dicunt) quod præscriptio per usum inducitur, non per pactum: quia per præscriptionem non quaerit persona, sed lex: sic & retinetur sine persona. si aqua in fluat per se: vt infra quemadmodum. seruit. amit. l. qui fundum. Vel si quocunque vadat: vt l. denique. in eodem. titu. Sed hæc ratio non videtur bona: quia lex non quaerit sine facto hominis possidentis, & præscribens: vt j. eo. l. si ædes. §. libertas. Item & illæ quemadmodum serui. amit. in retinenda dicunt, quod est facilius. aliam ergo rationem quaere. Sed dicet per l. infra de vsucap. l. j. & pro suo. l. si. & in situ. de vsucap. in princip.

989
in vicini domum: alias si domum non habeo, sed immitto in alieni ædificiū, & cedit solo: non est seruitus. § I EX TR I- s v s. Tu habebas domum ex superiori parte: ego in medio domum meam habebam. Titius autem habebat inferius. ego autem constitui seruitutem ad domum tuā: & iater meam & domum Titij est paries communis. Titius vult alius tollere illum parietem communem. Et respondetur quod sic. licet ergo dominus medietatem ædifici non possit alius tollere: nec ego teneor prohibere illum Titium. Viuianus.
a Hoc quod dictum. §. eo. l. j. & l. seruitutes. in prin. Accursius.
b Alteri. cessante iure immittendi, secundum Ir. vel dic, id est si non ex tuo in alienum, sed cum non habes ædificium, in alie no immittis. nam cedit domui in quam immittitur: vt C. de rei vindic. l. si inferiorem. Accursius.
c Partes. siue dicas parietem communē pro diuiso: & tunc quidem non dubitatur quod potest ædificare inferior dominus. si pro indiuiso. nō debet teneo prohibere: quia natura earum seruitutum est ea, vt pariat: non vt aliquid faciat: vt s. titu. j. quotiens. §. j. Vel dicas communis, id est medius erat cum esset inferioris tantum. Accur.
d Inferiores. Opponitur: Paries iste pars domus seruiens: & illa seruit: ergo paries. Respon. ei non potuit imponi ab vno dominorum. Sed tūc opponitur: ergo dominus etiam seruiens potest ibi ædificare. Respon. nequaquam. vt infra titu. j. per fundum. Item opponitur: ergo pro parte constituitur, quod non potest: vt supra titu. j. pro parte. in fin. sed dic hic certa: vt l. ad certam. supra de seruit.

In re. §. C A S V S. Habeo tecum domum comunem: tu vis supra eleuare, quasi in hoc tibi seruiat res communis. quaeritur an possis altius tollere. Respondetur, non potes ipso iure. idem e contra: nec ego te prohibere ædificare, eo iure quasi in hoc seruiat mihi res communis, vt alter me inuito non super ædificet: sed alio iure idem prohibere possum, communi scilicet diuidendo, & pro socio, vt non fiat: & factum tollatur. sed si communi expedit, possum, & etiam diuidere. Et coniuuge l. seq. quæ plana est. Viuianus.
Inuito, quia dicam in hoc mihi eam seruire: sed neque prohibere, scilicet per confessoriam, sed per negatoriam sic: vt j. si ser. vin. l. an vnus. sed opponitur, quod in multis casibus notatis infra communi diuid. Sabinus. socius facit inuito socio, sed dic non iure seruitutis. Item not. quod commune est, meū est: sic infra de leg. j. serui electione. §. si.
f Altero potest. vt C. eo. l. parietem. Accursius.
g Prohibere, iure scilicet seruitutis: vt subiicit, nulli enim & c. sed iudicio societatis, vel communi diuidendo sic: vt subiicit, & infra communi diui. l. Sabinus. & infra si ser. vin. l. an vnus.
h Seruit. vt supra si vsusfruct. pet. l. vti frui.
i Contentiones, quas excitat communiō: vt j. de leg. ij. cum pariter. §. dulcisimis. & infra de re. eo. l. qui neque. in fi.
k Fuit. vt j. de noui ope. nun. l. in provinciali. §. nisi in casibus in quibus prohibere non potest: vt dices infra communi diui. Sabinus.

* vulg. in re.

si naturaliter recipitur: non si manu per canales, vel aliud stillicidium immittitur. Quarto refert se ad primum casum: vt si quidem damnus inferri timeatur rei seruienti, vt parietem in quo est foramen: habeat locum stipulatio damni infecti. hoc dicit cum lege sequenti, Viuianus.

a Foramen, per quod mittebatur aqua ex fonte vicini in pavementam quibusdam temporibus.

b Pariete, seruiente.

c Conclauis, est locus qui multis clauibus firmatur: maximè inter duas domos: vt infra de damno infecti. quod conclauis, sed triclinitium est vt dixi infra commoda. l. si vt certo. §. si de me.

d Pavimenti, dominantis. Accursius.

e Flumen, Flumen vocat lignum excavatum, in quo colligitur aqua pluuialis, vel alia naturalis tamen, quæ semper fluat.

f Esse, & sic non est seruitus: vt j. prox.

g Verum est, quod tempore non quaratur. Accursius.

h Fit, vt immisio aquæ per prædictum foramen. aliàs fere omnis seruitus non habet perpetuam causam: cum omnes manu fiant: vnde melius dixisset, quod manu fiat, id est vsus cuius seruitus manu exercetur.

i Adsidue, & sic dicitur de aqua quotidiana, quæ quotidie duci potest: licet quotidie non ducatur: vt infra de aqua quotidiana. & estiu. l. j. §. quotidiana. & §. quod autem scriptum est. Accursius.

k Perpetuo, & ideo tempore adquiritur, sicut aquæ ductus: tamen non aliàs nisi cõtinue ducatur aqua, adquiritur tempore: quia etsi naturaliter aqua deriuetur, tamen sæpe euenit quod per manu factum riuum eam ducas. porro si continue plueret, continuo de stillicidio casiret, vnde aquæ ductus potest habere & non habere continuationem: sed stillicidium semper habet quasi perpetuam, propter aptitudinem.

l Perpetuas, vel quasi, vt in stillicidio: vt in fi. huius l. & hoc ad hoc vt possint præscribi: vt dixi supra de serui. l. seruitutes.

m Debent, ad hoc vt possint tempore dari: & ad hoc vt verè possint dici seruitus: vt j. l. prox. Sed tamen id solū non sufficit: immo oportet quod continue ea sit vsus, vt in aquæ ductu dixi modo: saluo eo quod dicitur de stillicidio, vel aliter omnes habere debent perpetuas causas ad hoc vt perpetuo eas habeant, ex quo constituta sunt, licet perpetuo his non vtantur. vnde neq; in lacu, neq; in stagno sic concedi potest, vt perpetuo sit: quia inter dum immo sæpe exarescunt: vnde ipso iure extinguitur seruitus: licet restituatur in pristinum statum, si statuto tempore lacus vel stagnum sit restitutum. Et secundū hoc iter habet perpetuam causam, vel aliter, vt possit concedi, perpetuam causam, & continuā habere debet. Vnde nec in lacū, nec in stagnum potest concedi: quia interdū exarescūt, & sæpe. Sed tamen interim dum extat, prohiberi non debet, secundum hoc etiam de itinere dicit, quod habet perpetuam causam: sed non secundum primam expositionem. sed nonne & domus sæpe diruitur: non ergo in ea seruitus constitui potest. Respon. non sic sæpe vt lacus & stagnum.

n Lacus, lacus est qui perpetuam habet aquam, non tamen exinde exuntem. Accursius.

xviii. PAVLVS libro quintodecimo ad Sabinum.

Foramen^a in imo parietis^b conclauis^c vel triclinitij^d quod esset proluendi pavementi^e causa, id neq; flumene^f esse, neq; tempore^g adquiri placuit. Hoc ita verum est, si in eum locum nihil ex cælo aquæ veniat. Neq; enim perpetuam causam habet, quod manu fit^h: at quod ex cælo cadit, etsi nō adsidueⁱ fit, ex naturali tamen causa fit, & ideo perpetuo^k fieri existimatur. Omnes autem seruitutes prædiorum, perpetuas^l causas habere debent^m: & ideo neq; ex lacuⁿ neque ex stagno^o concedi aquæ ductus potest. Stillicidij quoque immittendi, naturalis & perpetua causa^p esse debet. ¶

xviii. POMPONIVS libro trigentesimo secundo ad Mucium.

Si quid igitur ex eo foramine ex quo seruitus nō consistit, danum^{*} viciniⁱ sensisset, dicendū est dāni infecti stipulationem locū habere.

si ad aliquod prædium seruiens incipiat pertinere in solidum, seruitus extinguatur, secus si pro parte. Bartolus.

xxix. PAVLVS libro quintodecimo ad Sabinum.

Si quis ædes quæ suis ædibus seruiret, cū emisset, traditas sibi accepit, cõfusa sublatāq; seruitus^q est: & si rursus vendere vult, nominatim im-

ponenda seruitus est: alioquin liberæ veniunt. * Si partem prædij nactus sim, quod mihi, aut cui ego seruiam, non confundi seruitutem placet: quia pro parte seruitus retinetur. ¶ Itaq; si prædia mea prædiis tuis seruiant, & tuorum partē mihi, & ego meorum partem tibi tradidero, manebit seruitus. Item vsufructus in alterutris^z prædiis adquisitus, non interrumpit^a seruitutem^b.

Domus destructa potest vsque ad statum pristinum restaurari non obstante seruitute ne luminibus officiat. Bartolus. xxx. IDEM libro quadragesimo octavo ad Edictum.

SI testamento damnatus heres ne officeret vicini luminibus, seruitutemq; præstaret, deposuit ædificium: concedenda erit legatario^d utilitatis^e actio, qua prohibeatur heres si postea extollere supra priorem modum ædificium^f conabitur.

Potest aduersus vnum præscribi libertas, aduersus alium non, ex eadem adificatione. Bartolus.

xxxi. IULIANVS libro septimo Digestorum.

SI ædes meæ seruiant ædibus Lucij Titij & ædibus Publij Mæuij, ne altius ædificare mihi liceat, & à Titij precario petierim vt altius tollerem, & atque ita per statutum tempus ædificatū habuero, libertatem aduersus Publiū Mæuiū vsucapiam^g.

PARTEM. ¶ Hunc casum dic vt supra de seruitu. vt pomum. §. j.

x Seruitus. vt j. communia prædio. l. quicquid.

y Retinetur. vt j. tit. j. l. vnus ex. in princip. & §. de seruitu. vt pomum. §. si prædium. Accursius.

z In alterutris. scilicet in dominante, vel seruiente.

a Non interruptit. scilicet hæc personalis seruitus.

b Seruitutem. scilicet prædialem.

SI testamento. ¶ CASVS. Heredem meum damnauit, ne domus tuæ luminibus officeret. si heres destruxit illam domum, ex qua debebatur seruitus, & postea reficere velit: competit tibi utilis actio, vt heredem prohibeas altius reædificare. Viuianus.

c Aedificium. in quo seruitus legata erat: & aliud nouum substituit: vt infra colligitur.

d Legatario. cui seruitus legata erat.

e Utilis. non directa: quia nō est illud ædificium cui seruitus imposita est, secundum Azo. vt §. co. seruitutes. §. si sublatum.

f Aedificium. scilicet nouum.

SI ædes. ¶ CASVS. Si deo seruitutem altius non tollendi: præscribo libertatē, si eam exaltatam illam domum seruientem. Sed pone quod incepti possideret vt liberat: & postea cecidi à possessione. interrupta est vsucapio: sed is ad quem post deuenit, vsucapit libertatem, si legitimo tempore possedit. Viuianus.

g Vsucapiū. si ignorauit seruitutē ad aliū pertinere, & sic bonā fidē habuit: vt j. quæ ad. ser. amit. l. fi. Vel si sciuit, nō tamē aut clā, vel precario: sed qui permisit precario, reuocabit quæ-

* Cõtunge l. seruitus. res. de serui. in. Dur.

Conclauis, inquit.

Donatus, locus est superior, in interioribus.

Etus, sic dicitur in tra. eū loca multa.

bicula clauis sunt adherentia triclinitio.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

993

do volent: vt j. communia prædio. l. pen. Et sic not. hic q. sine A
 titulo apco præscribitur libertas: vt dixi s. ritu. j. seruitutes.
 a Vna seruitus quod si esset, non posset aduersus alterū tantū
 vscipi libertas. l. r.
 b Dicitur hic no. q. vscupio prodest, & non prodest: sic condi-
 tio est conditio, & non
 conditio: vt j. de ma-
 nu. testa. l. si ita scri-
 ptum. & s. de vscu. l.
 vscu. l. si sic.
 c Argumentum rei. scilicet
 licet quod non vna ser-
 uitas sit, sed duæ. Vel
 dicitur quod aduersus Me-
 uium vscupiam, est ta-
 men huic dicto argu-
 contra j. quemadmodum.
 ser. amit. l. nam satis. §.
 sed si fundus sibi, pos-
 sunt tamen &c.
 d Remissio. per pactū.
 e Possidentur, tanquā
 libertas. Accuruius.
 f Statuta, ad vscupiam
 dam seruitutis liberta-
 tem, quæ est x. vel xx.
 an. vt dicitur j. quemad-
 ser. amit. l. si sic.
 g Interpellata naturali
 interruptione: vt j. de
 vscup. l. naturaliter.
 h Integro. Hoc si non
 habuit causam à prio-
 re: vel si habet: alius in
 medio possedit: alias
 coniungitur tempo-
 ra: vt in l. de vscu.
 §. inter. & infra de vscu-
 cap. pro emp. l. i. §. pe-
 nult.
 i Seruitutum. melius
 dixisset libertatum.
 k Possus. ab eo qui
 debet.
 l Possidet. altius ædi-
 ficatas: qui præscribit
 & occidit alterius ser-
 uitutem præscriben-
 do: sicut & in re corpo-
 rali qui possidet præ-
 scribit & occidit domi-
 niū alterius: & sic pos-
 sidendo seruitutem,
 acquirit libertatem.
 E Vm. CASVS. Ille
 qui debet tenuit.
 oneris ferendi super
 murum suum: ille su-
 per columnam suam
 debet reficere: & non
 ille cui debetur serui-
 tus: sicut sit ita dictum:
 vt nunc sunt, ita sunt:
 vel alio modo. & hoc
 dicit hæc. l.

nō enim vna seruitus^a Titio
 & Mæquio debebat, sed dug.^b
 Argumentum rei^c præbet,
 quod si alter ex his seruitute
 mihi remississet^d, ab eo solo
 liberarer: altero nihilo min^e
 seruitutem deberem.
 Nisi prædia vrbana possideantur conti-
 nue eori in libertas non præscribitur. Bart.
 Libertas seruitutis vscu-
 pitur, si ædes possideantur^e.
 Quare si is qui altius ædifica-
 tū habebat, ante statutum^f
 tempus edes possidere desit,
 interpellata § vscupio est. is
 autem qui postea eadē ædes
 possidere cœperit, integro^h
 statuto tempore libertatē v-
 scupiet. Natura enim serui-
 tutium^g ea est, vt possideri nō
 possint^k: sed intellegatur pos-
 sessionem earum habere qui
 ædes possidet^l.

Nihil in hoc seculo potest esse perpetuum
 nisi per surrogationem. Bartolus.

XXXII. PAVLVS libro quinto
 Epitomarum Alfeni
 Digestorum.

Estimere debere columnā re-
 stituere, quæ onus vici-
 narum ædium ferebat, cuius
 essent ædes quæ feruēt. nō
 eum qui imponere vellet. m
 Nam cum in lege ædium ita
 scriptum esset: *Paries oneri fe-
 rundo vti nunc est, ita sit.* latis
 aperte significari, in pepe-
 tuum parietēⁿ esse debere.
 Non enim hoc his verbis di-
 ci, vt in perpetuum idem pa-
 rietes æternus^o esset, (quod ne
 fieri quidem posset) sed vti
 eiusdem modi paries in per-
 petuum esset, qui onus susti-
 neret: quæ admodum si quis
 alicui cauisset^q, vt seruitutē
 præberet, qui onus suū susti-

m Veller. Aliter est cum quis ex vetustate sibi afferit seruitu-
 tem. tunc enim aduersarius nō restituit: vt infra de aqua plu-
 ar. l. §. si vel hic speciale.

n Parietem. i. hunc, vel similit. sed videtur quod de præsentī
 tantū intelligatur: vt s. e. si seruitus. in prin. quæ est cōtra. Sol.
 hic non posset intelligi de præsentī columna tantum, quæ in
 conuentione deuenerat, vnde etiam de futura videtur cautū:
 sed ibi etiam de præsentī lumine tātum poterat intelligi. Item
 videtur quod sufficere semel posuisse, licet desinat: vt argu. j.
 loc. l. Martius. & j. de polli. l. j. in fi. & j. vt leg. vel fideic. l. j. §. si
 is. & infra de lega. l. j. l. fideicommissa. §. si decem. quæ sunt cō-
 tra. Solu. hic fuit actum vt vti nunc est, in perpetuum esset. Et
 sic expresse egerunt vt alius semper reponatur si præcedens
 deficiat. Item not. quod hoc est speciale in seruitute oneris fe-
 rendi: vt ille cuius prædium feruit, aliquid faciat: vt j. si serui.
 vind. & si forte. §. etiam. & l. si curi. §. distant. aliās contra. s. de
 ser. l. quotiens. §. seruitutum. Item contra. s. eod. si arborem. §.
 vlt. sed hic non est ambiguitas.

o Aternus. i. sempiternus. nam æternū dicitur, quod semper
 fuit & est: vt Deus. sempiternum dicitur, quod incepit, & non
 desinet: vt anima & angelus, & hæc seruitus.

A p Eiusdem modi. id est hæc vel similis.
 q Caussisset. His verbis quæ sequuntur: vbi diuersi dubij est.
 r T qui duas. nisi simul tradat eidem, vel diuersis: vt j. com-
 munia præd. si quis duas. §. duos autem.
 s Tradendo. sed quomodo potest apponi in traditione, cū ipsa

neret: si ea res quæ seruit, &
 tuū onus ferret, perisset, alia
 in locum eius dari debeat.

Res sine non potest quis seruitutem im-
 ponere nisi in actu quo alteri tradidit. hoc
 dicit. cum. l. sequen. Bartolus.

XXXIII. IULIANVS libro secun-
 do ex Minicio.

ET qui duas^r areas habet:
 alteram tradendo^s, seruā
 alteri efficere potest*.

XXXIII. MARCIANVS libro
 tertio Regularum.

SI binarum ædium domi-
 nus dixisset eas quas ven-
 deret, seruas fore, sed in tra-
 ditione non fecisset men-
 tionem seruitutis: vel ex ven-
 dito^t agere potest, vel incer-
 tum^u condicere, vt seruitus
 imponatur.

Si ædes legantur, vel venduntur: videtur
 actum vt conuentiones vti stant, ita fieri.
 Bartolus.

XXXV. PAPINIANVS libro se-
 ptimo Questionum.

BNas quis ædes habebat
 vna cōtignatione testas,
 vtrasque diuersis legauit^x.
 Dixi, quia magis y placeat ti-
 gnum posse duorum esse, ita
 vt certæ partes^z cuiusq; sint
 cōtignationis, ex regione
 cuiusq; domini fore tigna:
 nec vllam inuicem habituros
 actionem, ius nō esse immif-
 sum habere. Nec interest, pu-
 rē vtriusq; an sub conditione
 alteri ædes legata sint.

XXXVI. IULIANVS libro septi-
 mo Digestorum.

IDemque esse & si duobus
 ædes cesserint^a.

Ædificia quæ inuicem non videntur, non
 possunt inuicem seruire. Bartolus.

XXXVII. PAVLVS libro secundo
 Questionum.

SI ædes meæ à tuis ædibus
 tantum distent, vt prospici

traditione sit dominus
 adhuc qui rem tradit?
 Respō. propter nimiam
 viciniam quam habet
 pactum cum amissio-
 ne domini, iā amisso
 dominio factū pactū
 videtur. Cōferri enim
 videtur pactum in idē
 tēpus quo definit esse
 domus sua: vt j. tit. j. l.
 fundus. in fi. Azo. & fa-
 cit j. communia præ-
 dio. l. si quis duas. j. re-
 spon. AD DITIO. Dic-
 secundū Bartolū hic,
 quod istud debet in-
 telligi quādo fuit fa-
 cta traditio ex magno
 intervallo: vel videtur
 ipsum pactum in tra-
 ditione ipsa repetitū:
 vt l. item quia. in fi. s.
 de pact.

§ I binarum. CASVS.

Si duas habui edes,
 & vnam vendidi, cui
 imposui seruitutem: &
 cum tradidi: nihil di-
 xinagetur ex vedito vt
 imponatur seruitus: vel
 conditione incerti.
 t Ex vendito. vt j. de
 act. emp. si tibi liberū.
 & arg. s. de pact. item
 quia conuentiones.
 u Incertum. id est per
 cōditionem incerti,
 quæ est proprium no-
 men actionis: vt no. j.
 de condit. indebi. sed
 & si me putem. §. si.

l. Inas. CASVS.

BDuas domos ha-
 bebam, vna tamen cō-
 tignatione connexas:
 vna vni legauit: aliam
 alij. Dicitur: si conti-
 gnatio diuisa est pro
 parte, est cuiuscunq;
 quatenus scilicet do-
 mus cuiuscunq; exten-
 ditur. & hoc siue vtri-
 que pure, siue alteri
 sub conditione legata
 est. Idem si inter viuos
 concessi: nec potest
 agere vnus contra al-
 ium vt remoueat. Vi-
 uianus.

D x Legauit. puta vnam vni, alteram alteri-
 y Magis. quam contrarium.

z Partes. pro diuiso etiam, prout regio cuiusq; domus exten-
 ditur: vt j. pro soc. l. pen. & j. cōm. diui. l. arbor. & j. de acqui-
 re. do. l. pro regione. Sed contra. s. de rei vin. Pomponius. in fi.
 Sol. ibi dicit de re mobili: vt equo & asino, & similibus quæ di-
 uidi commode non possunt: vt in l. de offi. iud. §. quod si cō-
 mode. hic in aliis puta tigno. Vel melius nō est contra. nā hic
 non dicit q. possit pro parte possideri: immo nullus possidet:
 vt j. de vscu. l. eum qui. & de acqui. pos. l. qui vniuersas. in prin.
 Sed demū ex rupto possidet. f. pro diuisio: vt j. pro soc. l. pen.
 Sed dic hic pro parte dominium quæri. quæ dānam enim rerū
 dominium quærimus, quarum nequimus quærere possessio-
 nē: vt j. de acqui. pos. l. j. §. sed & per eum. & j. de acqui. re. do.
 homo liber. §. quicquid. AD DITIO. Pro declaratione istius
 glo. dic secundū Bart. quæ tignum donec cohaeret domui,
 non censetur res mobilis, sed immobilis: & ideo potest esse
 communis pro indiuiso. f. cuiusque pro regione sua. sed si
 fuerit exemptum à domo, esset communis pro diuiso: vt l. ar-
 bor. in fi. j. communi diui.

a Idem. Cesserint. scilicet inter viuos.

Si ædes.

A **S** *Ides. Non potest, immo videtur contra: vt infra communia prædi. si quis duas. in princ. Sol. vt ibi. & facit huic infra si ser. vin. l. & ideo.*

E *Os qui. CASVS.* Habeo tecum parietem communem, quem aperis vt lumen intret ad domum tuam propriam, quam ibi iuxta habes. Dicitur hic quod non potes.

b *Immisisse.* immitto lumen tibi, aut à me transfusum ad te: aut ex aduersa parte ad me transfundendum: & neutrum fieri potest. & hoc dicit hæc l. Ir. & sic duobus modis potest poni, & pone plane exemplum: vt s. eod. sed si inter me. j. respon.

O *Lympico. CASVS* talis est: Legauit tibi habitationem cuiusdam domus, per quam ibam ad hortum meum. heres meus vult per illam domum quã tibi legauit, ad prædictum hortum ire, sicut ego ibam. quæritur an possit? Et resp. quod bene potest. eo tamen tempore quo tibi nihil noceat. {LVCIVS.} Ianuã domus meã aperiebatur versus viã: vt liqueat videre in domo Marthæi Rhegini, quaritur vtrum vicinus meus habeat contra me actionem, cui nullum ex hoc incommodum patiatur? Et respon. quod nõ habet: nec ego ei teneor. hoc patet. Viuianus.

c *Quoad viueret.* scilicet Olympicus.

d *Legauit.* s. testator. **e** *Legatum non est.* scilicet expressim: quia non erat hortus cum domo emptus, vel ad usum domus: alias tacite sequitur legatum domus: vt j. de lega. iij. l. prædiis. s. pen. in fin. & l. si cui edes. Accursius. **ADDITIONIO.** Intellige istam gloss. quod testator expresserat, quod hortus non veniret, vel separatim emerat, secundum B.

f *Non esse.* quod esse non potest: cum dominus remansit heres. & res sua nemini seruit: vt s. eo. l. in re comuni. & s. si vsufructu. pet. l. vii. frui. Aliter ergo si proprietaria esset legata: vt j. si ser. vin. l. testatrix. j. respon. quæ est contra. & j. de vsufructu. leg. l. damnas. s. j. Accursius. **ADDITIONIO.** Ideo hic non videtur seruitus imposita, sed facultas eundi: quia prædia non erant relicta perpetuo: aliã haberet locum quod dictum est in l. binas. eo. Bartolus.

g *Posse.* forma enim patris. seruanda est: vt j. de le. j. si fundum. s. qui fundum. & l. seruum. s. fin. de vsufructu. leg. l. damnas. esto. s. j. Accursius.

h *Rigo.* id est recitudo: à rego, gis. vel dicitur à rigeo: vel dic à rigo: vt ponatur pro degutatione aquæ. Azo.

i *Aperuit.* extra domum: vt faciunt omnes Veronenses. Acc.

k *Meuij.* maxime supra eo. l. cum eo. Azo.

l *Nullam.* scilicet negotiorum de seruitute: sed neq; interdum vt tollat: cum neq; suã priuatã neque vilitatẽ publicã noceat: & sibi prodest: neq; in via publica factum est: vt j. ne quid in loc. publi. l. iij. s. merito. Accursius.

DE SERUITVTIBVS PRAEDIORVM RUSTICORVM.

non possint, aut medius mōs earum conspectũ auferat, seruitus imponi non potest^a.

XXXVII. IDEM libro primo Manualium.

Nemo enim propriis edificiis seruitutem imponere potest: nisi & is qui cedit, & is cui ceditur, in conspectu habeant ea ædificia, ita vt officere alterum alteri possit.

In pariete communi non potest quis fenestras facere, nisi fuerit concessum. Bart.

XXXIX. IDEM libro tertio Responsorum.

Eos qui ius luminis immittendi non habuerunt, aperto pariete communi, nullo iure fenestras immisisse^b respondi.

Si res legatur ad vitam, in dubio non videtur imposita ei seruitus: licet duret facultas eundi. Bartolus.

XLS. CAEVO LA libro primo Responsorum.

Olympico habitatione & horreum quod in eã domo erat, quoad viueret^c, legauit^d. iuxta eandẽ domum hortus & cœnaculum, quod Olympico legatum nõ este, fuerunt ad hortum autem & cœnaculum semper per domum cuius habitatio relicta erat, aditus fuit. quæsitum est, an Olympicus aditum præstare deberet. Respondi, seruitutem quidem non esse^e, sed heredem transire per domum ad ea quæ commemorata sunt, posse^g, dum non noceat legatario.

Potest quis aperire ianuam versus viam, quatenus se extendit stillicidij rigor. Bart.

Lucius Titius aperto pariete domus suæ, quatenus stillicidij rigor^h, & tignorum protectus cõpetebat, ianuam

Dixit de urbanis seruitutibus in specie: nunc de rusticis eodem modo.

Seruitutes. CASVS. Quatuor sunt principales seruitutes, & sunt nominatæ: & eas ponit in princip. huius l. & postea ponit de vnaquaque. & sic sunt & alæ seruitutes rusticæ innominatæ, & v. scilicet quas ponit in s. in prædiis. TITULO. Constituitur mihi seruit. itinera, qualiter inducar in possessionem? Respo. offic. iudicis: id est quæ præcipiat præstari mihi, faciendo præstari cautionem de præstando in futurum. Viuianus.

in publico aperuit. quæro cū neq; luminibus Publij Mæuij^k vicini, neq; itineri vicini officeret, neq; stillicidiũ ne^{*} vicini domo cadat, an aliquam actionem Publius Mæuius vicinus ad prohibendum haberet. Respondi, secundum ea quæ proponerentur, nullam^l habere.

DE SERUITVTIBVS PRAEDIORVM RUSTICORVM.

TITVLVS III.

Iurisconsultus nominat hic seruitutes rusticorum prædiorum, inter quas gloss. dicit quod sunt quedam seruitutes nominatæ, quedam innominatæ. Primo ponit nominatas. Secundo innominatas. Secunda ibi in prædiis, & hoc facit vsque ad l. item. s. qui habet. j. eo. versi. traditio.

I. VLPIANVS libro secundo Institutionum.

Seruitutes rusticorum prædiorum sunt hæc: iter, actus, via, aquæductus.

Iter est ius eundi^m ambulandi homini, nõ etiam iumentum agendiⁿ.

Actus est ius agendi vel iumentum vel vehiculum. Itaq; qui iter^o habet, actum nõ habet: qui actum habet, & iter habet etiam sine iumento. P

Via est ius eundi & agendi & ambulandi. nam & iter & actum^{*} in se via continet. q

Aquæductus est ius aquam ducendi per fundum alienum.

In rusticis cõputanda sunt aquæ haust^o, pecoris^{ad} aquã adpulsus, ius pascendi, calcis coquendæ, tharenæ fodiendæ. Traditio planè & patientia^x seruitutum inducet officium prætoris.

D *Computanda sunt.* supradictæ sunt nominatæ: hæc possunt innominatæ dici. & habes de his infra eod. l. ergo. s. Neratius. Sed quaritur quare hæc & superiores dicuntur prædiorum? Respondeo: quia constituunt ius in re quæ debet seruitutem secundum Pla. sed hæc ratio non est bona: quia & vsufructarius habet ius in re: vtpote cum contra quemlibet possidentem agat: vt supra si vsufructus pet. l. vii. s. vtrum. non tamen est prædialis, sed personalis: vt s. de serui. l. j. Alij dicunt ideo, quia tantum in prædiis constituntur: sicut ipsum de j. notat nomen, quod pro immobili res accipitur: vt infra de verbor. signific. l. quæstio est. & tantum habenti vicinum prædium constituuntur. licet ergo commoditas personæ quaratur, prædij tamen dicitur. vnde & potius ius prædij quam personæ consideratur: vt supra de nego. gest. l. libertio. s. vno. & infra eodem. l. via. s. si fundus. Item quia fundo ultra quam ei opus sit constitui non possunt: vt infra eodem. l. ergo. s. Neratius.

t *Pecoris.* hoc si prædio debeatur. aliàs contra supra de vsufructu. l. si quis binas.

u *Et.* pro id est. Accursius.

x *Patientia.* quæ fieri debet: vt supra de vsufructu. l. iij. s. dare. de

* Stillicidij rigorem hic accipe quatenus labitur aqua per protectum antequam vergeat deorsum scilicet incipiat. l. j. de flu. nã rigidiu se eo opponitur apud Latinos auctores hinc rigorare verbum, quo Plin. vti tur. Dicitur. x. distat. aa. 32.

de publi. ego. §. j. & s. de ferui. l. quotiens. §. si. hæc quidem patientia præstanda inducit officium prætoris petente eo cui debetur, ad hæc duo: vt nunc & in futurum præstetur patientia: & etiam fiat cautio de illa patientia: vt infra si fer. vind. l. egi. & s. de ferui. l. pen. Et ex hoc repetis plerumq; seruitutem

de publi. ego. §. j. & s. de ferui. l. quotiens. §. si. hæc quidem patientia præstanda inducit officium prætoris petente eo cui debetur, ad hæc duo: vt nunc & in futurum præstetur patientia: & etiam fiat cautio de illa patientia: vt infra si fer. vind. l. egi. & s. de ferui. l. pen. Et ex hoc repetis plerumq; seruitutem

II. NERATIUS libro quarto Regularum.

Rusticorum prædiorum seruitutes sunt, licere alius tollere, & officere prætorio vicini: vel cloacâ habere licere per vicini domum vel prætorium: vel protectum habere licere. Aquæ ductus & haustus aquæ per eundem locum vt ducatur, etiâ pluribus concedi potest, etiam vt diuersis diebus vel horis ducatur. Si aquæ ductus vel haustus aquæ sufficiens est, potest & pluribus per eundem locum cõcedi vt & eisdem diebus & vel horis ducatur.

III. VLPNIANVS libro septimo decimo ad Edictum.

Item sic possunt seruitutes imponi, vt & boues per quos fundus colitur, in vicino agro pascantur. quâ seruitutem imponi posse Nerati libro secundo Membranarum scribit. Idem Neratius etiam vt fructus in vicini villa cogantur, coactiq; habeantur, & pedamento ad vineam ex vicini prædio fumantur, constitui posse scribit. Eodem libro ait, vicino cuius lapidicine fundo tuo imminant, posse te cedere ius ei esse, terram, rudus, saxa iacere, posita habere, & vt in tuum lapides prouoluantur, ibique positi habeantur, indeque

vt runq; principaliter, retinetur iter etiam per haustum: vt infra subiicit, siue hauriendi, & c. vt ar. C. de agri. & cen. l. cum scimus. §. fin. lib. xj.

k Aditum. non tamen seruitutem. Et de huiusmodi accessione dixi supra de feruit. vrb. præd. l. binas.

exportentur.

Cui conceditur aliquid, videtur concedi id sine quo illud esse non potest. et si non valet expressum, non valet tacitum, h. d. notabiliter. Bartolus.

Qui habet haustum, iter quoq; habere videtur ad hauriendum: & vt ait Neratius libro tertio Membranarum, siue ei ius hauriendi & adeundi cessum sit, vt runq; habeat: siue tantum hauriendi, inesse & aditum: siue tantum adeundi ad fontem, inesse & haustum. hæc de haustu & fonte priuato. Ad flumen autem publicum idem Neratius eodem libro scribit, iter debere cedi, haustum non oportere: & si quis tantum haustum cesserit, nihil eum agere.

Seruitus pecoris pascendi, et ad aquam appellendi, est prædialis: et potest finire cum persona, si hoc est actum, Bartolus.

III. PAPINIANVS libro secundo Responsorum.

Pecoris pascendi seruitutes item ad aquam appellendi, si prædij fructus maxime in pecore consistant, prædij magis quam personæ videtur. Si tamen testator personam demonstrauit cui seruitutem præstari voluit, emptori vel heredi non eadem præstabitur seruitus.

Seruitus realis non potest imponi nisi quantum exigit utilitas prædij dominantis, h. d. cum l. seq. Bartolus.

V. VLPNIANVS libro septimo decimo ad Edictum.

contrarium expresse fuit dictum: vt hic. Item ex affectione personæ cui relinquitur, vt filia: vt j. de ferui. leg. l. pater. Item quando his verbis testator dixit: lego vsum fructus vel vsum talis rusticæ vel vrbane seruitutis: vt j. de vsum fructus. leg. l. j. His enim casibus licet sui natura transeat, tamen per exceptionem defenditur dominus proprietatis quod minus patiatur. Sed qualis seruitus erit his casibus, cum non transeat quo ad effectum? Respon. quidam personalis: vt infra de alimen. & cib. leg. l. Mela. §. quidam. in fin. & de lib. le. l. non solum. §. tale. sed potius dicas prædiale, cum ipso iure transeat: licet exceptione repellatur agens: vt arg. j. eod. si mihi. §. si alius nisi esset seruitus, non posset vindicari: quod tamen dicit, infra l. proximi. Nec ob illa. l. Mela, quia dicit non personalem, & hic dicit prædiale esse. Item quid si ille cui tales seruitutes conceduntur, nullum habeat prædium? Adhuc dicunt Ro. & alij, quod est seruitus personalis: sed potius dicam esse ius personale, non seruitutem: vt s. de fer. l. vt pomum. sicut si decem mihi stipuler, & sic agam ex contractu si patientia non præstatur. Accursus.

Ergo. CASVS. Primo dicit non posse esse ferui. rusticam, nisi prædium habeatur in proximo. Secundo dicit quod ad necessitate tantum non quod superfluum aliquid: vt hoc exemplo: Habeo seruitutem in vicino prædio vt ex fornace quæ est ibi habeam vasa non ad necessitatem agri. non est seruitus rustica: sed est magis vsum fructus. Idem in seruitute palorum curandorum ex vicina sylua: vt si vendendus est vsum fructus. sed si ad vineam colendam, est rustica seruitus. Item si habeo ius pascendi pecoris, vel appellendi ad aquam, potest mihi concedi vt habeam tugurium in quo me recipiam propter hyemem in eodem fundo. Viuianus.

Accursus. C. si pen. ap. l. si. Sed arg. contra j. de leg. j. si fideiusor. & j. quibus. mo. pig. vel hypo. sol. l. j. §. j. & infra de here. institut. qui filio. Accursus. m. Pecoris pascendi. C. si sit. Puta prædium habeo, ex quo nullum aliud mihi fructum percipere quero, nisi vt ibi commorentur pecora mea, iaceant, recipiantur, & reducantur: acquiri seruitutem in vicino agro, vt in eo pascantur pecora agri mei, cum ager meus non ferat herbam, vel minus sufficienter. tenet seruitutis acquisitio, & est prædialis: quia ob utilitatem agri mei est imposta: quæ aliter percipi non potest, vt supra eodem. l. iij. §. idem ait. Idem tamen esset si aliter percipi posset: vt colligitur ex illo verbo, maxime, vel impinguabant agrum meum. Accursus. n. Non eadem. dicit quod Seruitus seruitus prædialis semper transit ad heredem, & ad emptorem, sui se ad heredem. hi. §. si. & l. via. §. si fundus. & infra quemadmodum. ser. amit. l. iij. Et fallit hoc quando in

Adde alio casum in l. Lucius. j. eo. quæ exclamat singu. Franciscus Cremona in suis sing. 60. sing. ad illud adde in l. si subna. §. i. ff. de ver. oblig.

997

de publi. ego. §. j. & s. de ferui. l. quotiens. §. si. hæc quidem patientia præstanda inducit officium prætoris petente eo cui debetur, ad hæc duo: vt nunc & in futurum præstetur patientia: & etiam fiat cautio de illa patientia: vt infra si fer. vind. l. egi. & s. de ferui. l. pen. Et ex hoc repetis plerumq; seruitutem

a Ergo, quia potest constitui seruitus etiā personæ, ergo &c. A
 b Secundum eum, scilicet Paulum.
 c In alieno, vt sit seruitus prædialis, erit tamen ius hominis: vt supra proxi. notatur. Accursius.
 d Habeat, scilicet cui ille constituitur.
 e Opus sit, & nō plus: vt infra eod. l. ex in eo. & l. qui duo prædia. Accursius.

A prædium Titij est inter meum & tuum: non potest constitui seruitus, nisi prædium Titij seruiat.
 u Qui sella, in equo.
 x Lectica, in curtu, vehiculum tamen nos ducit cum aliis rebus: vt infra eo. inter.

* Inscriptio monet coniungendum esse hoc caput cū 3. s. e. vt sensus sit, iter ad publicū solum men cessum posse vindicari.

ERGO^a secundum eum^b & vindicari poterit. Neratius libris ex Plautio ait, nec haustum, nec appulsium pecoris, nec cretæ eximendæ, calcisq; coquendæ, ius posse in alieno^c esse, nisi fundum vicinū habeat: d & hoc Proculum & Atilicinū existimasse ait. Sed ipse dicit, vt maximè calcis coquendæ, & cretæ eximendæ seruitus cōstitui possit, non vltra posse, quàm quatenus ad eum ipsum fundum opus sit^e.

VI. PAVLVVS libro quintodecimo ad Plaurium.

Veluti si figulinas^f haberet^g, in quibus ea vasa fierent quibus fructus eius fundi^h exportarentur: sicut in quibusdamⁱ fit vt amphoris vinum euehatur, aut vt dolia fiant, vel tegulæ ad villam edificandam. Sed si vt vasa venirent, figlinæ exerceatur^k, vsusfructus^l erit. Item si longè recedit^m ab vsufructu ius calcis coquendæ, & lapidis eximendi, & harinæ fodiendæ edificandiⁿ eius gratia quod in fundo est^o. Item siluæ pæduæ, vt pedamenta^p in vineas nō desint. Quid ergo^r si prædiorū meliorē causam hæc faciant? Non est dubitandum quin seruitutis^s sit: & hoc & Mæcianus probat, in tantum vt & talē seruitutem constitui posse putet, vt tuguriū^t mihi habere liceret in tuo: scilicet si habeam^s pascui seruitutem, aut pecoris appellendi: vt si hycms ingruerit, habeam quò me recipiam.

VII. IDEM libro vicenū primo ad Edictum.

Qui sella^u † aut lectica^x vehitur, ire non agere dicitur. Iumentum verò ducere non potest, qui iter^y tantum habet. Qui actū habet,

† Per istā l. dicit hic Barso. se confusisse in factis: & sic ad necessitatem tantum. Accur.

r Quid ergo. q. d. si prædicta longe recedūt ab vsufructu, quid erit? Respon. seruitus, scilicet rustica, si faciant vtilitatem agri mei, aliās non esset seruitus: cum non intersit agri: vt hic & supra de serui. l. quotiens. in prin. sed ius aliud: vt not. in l. pecoris.

s Si habeam. scilicet maxime. Nam & idem si non habeam: vt si fuerit constituta seruitus propter colentes agrum meum; quatenus in tugurio agri tui recipiantur. & facit infra de ver signi. l. tugurium.

t Appellendi. scilicet habeam seruitutem.

u Vi sella. § C A S V S. Qui vadit super equum, vel super bigam, vel quadrigam: videtur habere iter & non actum. Quod postea subiicit, planum est. § IN RVSTICIS. § Si

& plostrū ducere, & iumentata agere potest: sed trahendi lapidem aut tignum, neutri eorum ius est. Quidam nec hastam rectam ei ferre licere: quia neque eundi neque agendi gratia id faceret, & possent^z fructus eo modo lædi. Qui viam habent, eundi agendique ius habent. plerique & trahendi quoque, & rectam hastam referendi^a, si modò fructus non lædat.^a*

B Medium prædium impedit seruitutem rusticam, h. d. not. ant. Bartolus.

In rusticis^b autem prædiis impedit seruitutem medium prædium quod non seruit.

VIII. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Vlæ latitudo ex lege duodecim tabularū in porrectum octo pedes^c habet: in anfractum, id est vbi flexum est, sedecim.

IX. PAVLVVS libro primo Sententiarum.

Seruitus aquæ ducendæ vel hauriendæ nisi ex capite^d vel ex fonte constitui non potest^e: hodie tamen ex quocunque loco constitui solet.

X. IDEM libro quadragesimo nono ad Edictum.

Labeo ait talē seruitutem cōstitui posse, vt aquam quærere, & inuentam ducere liceat. Nam si liceat nondum ædificato ædificio seruitutem constituere^f, quare non æquè liceat nondum inuenta aqua eandem constituere seruitutem? Et si vt quærere liceat, cedere possumus: etiam vt inuenta ducatur, ceti potest^g.

D In his que sunt communia pluribus vt singulis, requiruntur consensus omnium, qui potest separatim adhiberi. h. d. Vel sic: Quando requiruntur consensus plurium vel singulorum, potest separatim adhiberi. Item licet vnus cōcessio non trāsferat ius reale, concedentem tamen obligat personaliter. Bart.

nisi vbi aqua nascitur, vel ex fonte ipso: hodie potest constitui ex quocunque loco.

d Capite. caput aquæ est vnde aqua nascitur: vt j. de aqua quoti & affi. l. j. §. hæc interdicta. Az.

e Non potest. iure veteri, sed nouo sic, vt subiicit.

Labeo. § C A S V S. Si constituas mihi seruitutem, vt liceat mihi quærere in tuo fundo aquam, & ducere, valet talis seruitus. & ad hoc probandum inducit simile: quia in futuro ædificio potest seruitus constitui. Viuianus.

f Constituere. vt supra tit. j. si seruitus. §. fin.

g Potest. hic Labeo libij p. j. dicit cōtra. j. si ser. vin. l. si. Sol. variavit quòdoq; sed hoc seruatur, si ceteri aliās facit iuriscōsultus: vt C.

y Qui iter. Et nisi ascendat equum, tunc enim ire diceretur: vt statim dixit j. cod. l. inter.

z Et possent. inspicitur quod fieri potest, de quo dic vt j. de iurisd. omnium iudic. si idem. §. fina.

a Non lædat. nam hoc facere non possunt: vt infra eo. l. si mihi. §. dicit iuitus.

b In rusticis. Idem in vrbans secundū quod dam: vt dicunt per l. j. titu. j. l. in tradendis. §. interpositis. ibi, ita vt cōualescat &c. nam ad vtramque referitur. Tu dicas aliud in vrbans: quia nihil impedit, medium prædium rusticum sit, vel vrbatum: vt §. titu. j. infra ædes. & l. seq. & infra si serui. vindi. l. loci. §. fina. & l. sequē. & infra eod. si mihi. §. penul. & infra titu. j. l. in tradendis. §. interpositis. cum illa dictio, ita, que ibi ponitur, referatur ad iter. Item quod dicit hic impedit, verum est in ipsa impositione: si autem postea, tunc non impedit vt tollat: sed interpellat: vt infra c. tria. que est contra. & infra titu. j. in tradendis. b. in si. Item quod dicit, medium prædium, scilicet priuatum: nam publicum non impedit: dummodo non impediatur publicum vsu: vt supra de serui. l. seruitutes. §. publico. Et nota hic quòd medium trahit duo extrema: vt hic, quandoque finis trahit ad se principium: vt j. de adimen. leg. l. iij. quandoque econtra principium trahit finem: vt j. de leg. iij. si quis. in prin.